seruitabant. Non est opus hic referre, & Peloponessum, & Eu-  
lœam Insulam, & tot alias, quas Ægeum, & Adriaticum  
mare sparsim praterfuerit. Nunc vero uti res nostre contractæ  
sunt, pudor est proflus dicere. Sunt ne hæc tonitrua in maio-  
rem strepitum, quam stragem, & fulgur decurrens, multa  
territans, sed rarum cadens bidental? Sed recentiora, &  
proximiora inuisamus. Post Concilium Florentinum a  
reditu in patriam, cum Græci vñionem conuellerent, &  
iugum, vt ita dicam, Ecclesiæ Romanæ debitum antea, &  
in Concilio nouo consensu confirmatum abijcere tenta-  
rent, quæ a Turca omnium Christianorum hoste perpeſſi  
non sunt? Asia vniuersa exclusi in Europam se reclu-  
dunt, & quod omnium miserrimum, & per quam  
deplorabile, dum mutuis cladibus inter se de Imperio cer-  
tant, inclinati & resolutis viribus Thracia, Peloponessa  
aliamque Græcia exidunt, & tandem Byzantio ipso, &  
Græcorum Imperio, & in seruitutem rediguntur, in-  
digne nunc egentes, qui olim felices fuere. Horret ani-  
mus, & corpore contremisco, vel sola rerum memoria.  
Ætate prouectior Græcia, dum exemplum Photij sequi-  
tur, tonitrua in stragem non in strepitum, & post fulgur  
decurrens bidental exitiosum persentit. Captum, direc-  
ptumque est Byzantium a Turca barbaro, nulla fide ty-  
ranno, Christiani nominis hoste iuratissimo, adeo ut se-  
metipsum, vel solo aspectu Christiani fortuito, immun-  
dum atque inquinatum prætenderet, nec se purgatum  
existimaret, ni prius os, oculoſque ablueret. Leonardus:  
Chiensis, Mahometem Deus misit adolescentem, audacem,  
ambitiosum, temulentum, Christianorum capitem, hoſtem, qui  
nonis aprilis ante Constantinopolis prospectum cum tercentis, &  
ultra millibus pugnatorum, in gyro terra caſtra, papilonesque  
conſecit. Et eodem teste Giæci, Latini, Germani, Pan-  
nones, Beotæ, ex omnium Christianorum regionibus  
Turcis commixti, ſidei Christianæ obliti immanius urbem

expu-

expugnabant: & cum Turcæ non sat abunde esset ad ob-sidendum vrbum, nec posset per Bosphorum in Thra-ciam classe traijcere, inuentus est, qui in singula Turca-rum capita aureo nummo accepto nauibus suis transuer-heret. Pudet dicere, dicendum tamen est; Christianus Vngarus bellicorum instrumentum fusor ad barbarum-vibe relicta deficit, & tormentum æneum tantæ ma-gnitudinis fabricat, vt lapidem prægrandem eo impetu emitteret, qui murorum firmitudinem, ac latitudinem vinceret: & cum ictus non proficerent ad murum disi- ciendum lanchi Apocrisiarius Christianus, qui ibi tum-ad erat, ictus ad disturbandum murum, vt essent dirigen-di, instruit: Si muros in terram nullo negotio ruere ve-lis, a parte muri prius diruta ad proxime quinque, vel sex orgyis distantem conuersa machina, ictus vnum, & al-terum æqualis altitudinis destina, quibus accurate dire-ctis, & libratis tertio murum quate, ita vt in trianguli, figuram dispositi cernantur, illam moenium partem in-terrare ruere conspicies. Paruit, nec res succelut caruit: illius enim monitu vrbis muri disiecti sunt. Ad hæc cum Iustinianus trireme vna, Italorum probatissimis ei im-po-sitis, machinisque omnibus instructa idoneis, tempus com-modum obseruaret, vt biremes Turcarū noctu inuaderet, ignemque illis iniijceret, Galatini rem sibi compertam Ty-ranno perdidere, Iustinianus proditionis ignarus circa me-diam nocte anchoras sine strepitu tollit & triremi ad na-uigia fertur. Turci admoniti inuigilates lapideo globo tri-remem conquassatam ponto immergunt, & centum quin-quaginta iuvenes prōptos, ac bellicosos misere in mare de-mergunt. Cuncti, qui datis nominibus stipendijs merebant numerus infinitus, eorum qui sponte castra sequeban-tur, ijs adiunctus est: Vniuersi enim, qui vrbem oppugnandam esse audierunt, tam pueri obxatatem teneram vix gradientes, quam senes annis grauati accurrerunt. Qui itaque rem-

con-

considerabant exercitum quadringenta hominum millia superare coniecerunt. Quo etiam tempore Mahometæ nauigia, acatia, biremes, & triremes trecentæ simul prope vrbum appulerunt. Ex Genua, & Venetijs, & alijs locis auxilia promissa, Numine viam non dante, alias atque alias ob causas retardata, atque interpellata sunt. Et dum Græci externam sibi opem procurant, suam supelle-  
tilem hiante avaritia semotam occultant, stipendiario-  
rum hominum necessariam copiam, & ad defendendam  
vrbum sufficientem defraudant, Vrbs milite destituta in-  
fidelibus cedere cogitur. Sic dum priuatæ rei conser-  
uandæ incumbunt, & rem, & vrbum, & sua omnia, &,  
quod infaustissimum homini libero, ac ingenuo accide-  
re potest, libertatem amittunt, in seruitutem a barbaris  
redacti. Nec fallimur, capta enim vrbe apud pleros que  
thesauri immensi ex priuatis quibusque domibus excava-  
ti, extractique sunt, & hostes diuitijs collocupletati.  
Expugnata Vrbe, quid turpe commissum non est? Cæsi  
Imperatoris caput clavis affixum in Augustij columna ad  
vesperam usque ibi spectaculo fuit. Alij tradunt, illius  
caput ludibrii causa pilo affixum in castris Tyrannum  
circumferri iussisse. Pellis detracta, paleaque referta per  
Persarum, Arabumque Principum, aliorumque Turca-  
rum ditiones, ut victoriae symbolum ostentanda eiusdem  
mandato circumlata est. Licet in Turcogræcia legatur,  
in pugna ei caput præcisum pugnant, & seruitutem neu-  
tiquam subire volenti: & in Phranzæ historia: Ameram  
dedisse negotium his, qui superfuerunt, Christianis, ut  
corpus eius cum honore Imperatoribus conueniente sepe-  
liretur. Quidquid tamen sit, Imperator cæsus est, &  
vniuersa illius stirps ferro fere deleta. Deus immortalis!  
quis horrore non perfunderetur, & toto animo corpore-  
que contremiseret? Narrant hi, Constantini Imperato-  
ris vxorem, filias, & alias nobiles foeminas iussu Tyranni

inter epulas, & conuiuia, post contumelias, & tantæ  
maiestatis deformationem fuisse dissectas. Alij ferunt,  
hunc Imperatorem postquam sacra mysteria liberis suis,  
& Imperatrici, & multis consanguineis, & propinquis  
impertiisset, hos omnes obtruncari iussisse, ne in ho-  
stium potestate viui inciderent. Et dictu immanius  
bidental exposcis. Matthæus Camariota Epistola de  
direpta Constantinopoli; Mæt. d. òti καὶ τινες ἀνάγιως.  
στόλων ισερᾶς, καὶ λιτυρεῖν Θεῶ, καὶ ἔλεσν, διαφέρει τοῖς ἄλλοις  
ἀποτίμασι. πολλοῖς καὶ μετάλλοις υπερέχασι τότε εἰδεν ἡ πλούτος εἰ μὴ καὶ  
μᾶλλον. την σιδηροῦ μήν, ὡς ἀστρικὴ παρέβασι τε, καὶ αὐτεσίλ-  
βως ράβδον ὅπει ἐθειαστικώτω. παροργήσαντο μητρεῖς τῷ Θεῷ.  
καὶ την ἥμιν ἀνομιῶν. οἱ μῆραι θησαυροὺς ἐν μάζιξιν, ὅτι.  
εἰκανοθεάδων εἰς ταῖς επιθυμίαις. οἱ μῆραι, καὶ αὐτεσιν μητρεῖς μόνες  
διωναὶ μῆραι σολεῖαι μῆτραι. Hunc loco additum quosdam se, cum  
digni non essent, in Sacerdotis dignitatem ingessisse, & Deo missas  
celebraisse, ubi addebat: Hoc etiam præter alia absurdâ, quæ mul-  
ta, magnaque tunc extiterunt, non minus illis, imo multo magis  
ferream virgam, tanquam fulgur, in nos irritauit, & vibrauit,  
solidam Deo gentem in nos irate, immittente, flagellisque  
nostras iniquitates visitante, quod cupiditatibus nostris exarsera-  
mus, ab illoque, qui solus conseruare nos poterat, defeceramus..  
Vin plura? Creyglitonus Notis. in cap. 20. Sect. 4. Vidimus  
nuper in Anglia; & vidimus & sensimus tremendo, & fatali  
exemplo, nostrorum Troiungenarum odia in sacras insulas. Sequi-  
tur Constantinopolitanum bidental. Et quæ scelerum  
facies non admissa? Non dignitatis, non sexus, non  
ætatis habita ratio: stupra cædibus, cædes stupris ad-  
ditæ. Ex nobilitate plurimos ferreis manicis, & compe-  
dibus alligatos, & funibus vinctos extra urbem deduc-  
cunt plebeij: mares & foeminæ, virtute & conditione  
præclari miserum in modum, & multis iniurijs affligun-  
tur. Heroinx, vt meretriculæ, in lupanari prostitutæ,  
itaque tractatae, vt nec bruta animalia, quæ sine rubore:  
fari